calibrar las variables y supuestos utilizados.

Mercantil Servicios Financieros, C.A. y sus Filiales
Notas a los Estados Financieros Consolidados
31 de diciembre de 2014 y 2013

25

b) Las pruebas de estrés (Stress Tests) complementan la medición de riesgos potenciales en
condiciones normales de mercado resultantes del VaR. La metodología utilizada para la estimación
de las pruebas de estrés consiste en el análisis de escenarios causados por movimientos extremos
de los factores de mercado.

A.1) Riesgo por tasa de interés
Este riesgo está representado por cambios en las tasas de interés del mercado, que generan un
impacto potencial sobre el margen financiero o el patrimonio de MERCANTIL.

Para medir el riesgo de tasa de interés, MERCANTIL realiza un seguimiento de las variables que
influyen en el movimiento de éstas y que afectan a los activos y pasivos financieros, manteniendo
controles periódicos y estableciendo mitigantes sobre las exposiciones existentes.

En el cuadro siguiente se presentan, al 31 de diciembre, los efectos de los ingresos por intereses
netos de MERCANTIL ante variaciones paralelas de 100 puntos básicos en la curva de tasas de
interés:

 2014 2013
 % %

Ganancia (pérdida)
% Sensibilidad margen financiero
+100 bps 3,75 0,05
- 100 bps (4,20) (4,80)

% Sensibilidad patrimonio
+100 bps (1,90) (4,70)
- 100 bps 1,90 4,70

A.2) Riesgo de moneda
MERCANTIL posee una posición en moneda extranjera que está expuesta a los efectos de las
fluctuaciones de las tasas de interés del mercado financiero internacional y a las variaciones del tipo
de cambio de las monedas que fluctúan con respecto al bolívar. Asimismo, establece límites sobre el
grado de exposición por moneda y, en su conjunto, por posiciones máximas y mínimas.

La exposición de MERCANTIL al riesgo de mantener una posición en moneda extranjera se mide
diariamente utilizando el análisis de sensibilidad de los precios de los títulos valores ante cambios en